
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 34/2017 – 20 de Fevereiro de 2017 
 

1/1 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa 
de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando 
o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro 
de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 155 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALINE DE BRITO MATOS, Matrícula SIAPE 1788617, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir 
de 24 de fevereiro de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Téc-
nico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Nº 156 – Remover, a partir de 01/03/2017, para o Núcleo de 
Gestão Técnico Específico - CCS (cód.119), a servidora LUZIA-
NE DOS SANTOS, Mat. SIAPE n°2258018, ocupante do cargo 
de Técnico em Enfermagem, ora lotada no Núcleo Gestão 
Técnica – Hospital Veterinário - HUMV (cód.530), de acordo 
com o processo n° 23007.000346/2017-08. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 157, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - CCA-
AB (cód.093), o servidor JACKSON OLIVEIRA FERREIRA FREI-
TAS, Mat. SIAPE n° 1051632 ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico-
Específico - CCAAB (cód.095), de acordo com o processo n° 
23007.003837/2017-01. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 159, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para a Coordenadoria Desenvolvimento de Pessoal 
(cód.032), o servidor PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA, 
Mat. SIAPE n°1730945, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotado no Núcleo Gestão de Avaliação e 
Capacitação - CDP (cód.315), de acordo com o processo n° 
23007.004109/2017-16. 
 

Wagner Tavares da Silva 


